36ª feira | 07/Mai/2021 - Edição nº 10930

Poder Executivo

DECRETO Nº 7.592

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o contido no protocolado sob nº 17.613.746-0,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei nº 6.174, de 16 de
novembro de 1970, MAURICIO PETREKOSKI MARTINS, RG nº 3.878.512-5,
para exercer, em comissão, o cargo de Assistente – Símbolo 5-C, da Secretaria de
Estado da Comunicação Social e da Cultura, cando exonerado, a partir de 06 de
maio de 2021, ADALBERTO NEVES TEIXEIRA, RG nº 3.317.300-8.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em 07 de maio de 2021, 200° da Independência e 133° da República.

CARLOS MASSARATINHO JUNIOR GUTO SILVA
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

LUCIANACASAGRANDE PEREIRA FERREIRA
Secretária de Estado da Comunicação Social e da Cultura, em exercício

87447/2021

DECRETO Nº 7.593

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Torna sem efeito o Decreto nº 7.545, de 04 de maio de 2021, na parte que
nomeou JAMESMACEDO NETO, RG nº 874.534-0, no cargo de Gerente – Sím-
bolo 1-C, e que exonerou CARLOS ALBERTO DITTERT DE CAMARGO, RG
nº 1.178.495-0, do Departamento de Estradas de Rodagem – DER/PR;

Art. 2º Torna sem efeito o Decreto nº 7.545, de 04 de maio de 2021, na parte que
designou CARLOS ALBERTO DITTERT DE CAMARGO, RG nº 1.178.495-0,
na função de gestão pública de Gerente – Símbolo FG10, e que exonerou LUIZ
FERNANDO REIS DE MACEDO, RG nº 1.045.853-6.

Art. 3º Fica nomeado, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei nº 6.174, de 16
de novembro de 1970, JAMESMACEDO NETO, RG nº 874.534-0, para exercer,
em comissão, o cargo de Gerente – Símbolo 1-C, do Departamento de Estradas
de Rodagem – DER/PR, cando exonerado LUIZ FERNANDO QUAGGIO AU-
GUSTO, RG nº 2.223.354-8.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em 07 de maio de 2021, 200° da Independência e 133° da República.

CARLOS MASSARATINHO JUNIOR GUTO SILVA
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

SANDROALEX
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

87448/2021

DECRETO Nº 7.594

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 87, inciso V, da Constituição Estadual, tendo
em vista o disposto no art. 10 da Lei nº 17.140, de 02 de maio de 2012, e o contido
no protocolo nº 17.342.449-3,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada FABIOLAMARTINI SIBUT, para integrar o Conselho Di-
retor do Fundo Penitenciário do Paraná – CED/FUPEN, como membro Suplente
representante da COPEL, em substituição WALTER GUANDALINI JUNIOR.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data sua publicação.

Curitiba, em 07 de maio de 2021, 200° da Independência e 133° da República.

CARLOS MASSARATINHO JUNIOR GUTO SILVA
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Estado da Segurança Pública

87449/2021

DECRETO Nº 7.595

Nomeia membros para integrar o Conselho
Estadual de Alimentação Escolar – CEAE.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 87, inciso V e VI, da Constituição Estadual, tendo
em vista o disposto no Decreto nº 5.429, de 23 de setembro de 2009 e o contido no

protocolado nº 17.410.857-9,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para integrar o Conselho Estadual de Alimentação Esco-
lar – CEAE, como membros titulares e seus respectivos suplentes, para o quadriê-
nio 2021/2025, os seguintes representantes:

I – Poder Executivo:
MARIA CLARADE OLIVEIRA, RG nº 2.087.011-7, (Titular) e ARIANE SOU-
ZADOS SANTOS, nº 8.876.801-9, (Suplente); e

JULIAN MARTINS DA SILVAMULLER MATOS, RG nº 7.881.485-3, (Titular)
e SERGIO ROBERTOAUFFINGER, RG nº 1.556.689-2, (Suplente).

II – Professores e Funcionários da Rede Pública de Ensino:
EURÍGENES DE FARIA BITTENCOURT FILHO, RG nº 4.420.656-0, (Titular)
e NÁDIAAPARECIDABRIXNER, RG nº 10.828.411-0, (Suplente);

JOSÉ VALDIVINO DE MORAES, RG nº 3.242.864-9, (Titular) e SIMONE RE-
GINACHECCHI, RG nº 5.957.912-6, (Suplente); e

VERONI SALETE DEL’RE, RG nº 6.063.134-4, (Titular) e ANTONIO MAR-
COS RODRIGUES GONÇALVES, RG nº 3.568.790-4, (Suplente).

III – Discentes:
MATHEUS FELIPE FERREIRAPINTO BREGENSKI, RG nº 13.998.590-7, (Ti-
tular) e ANACAROLINAGOMES, RG nº 4.032.881, (Suplente).

IV – Pais de Alunos da Rede Pública Estadual de Ensino:

MÁRCIA CRISTINADA SILVACRUZ, RG nº 6.067.916-9, (Titular) e VIVIAN
DE FATIMA FEITOSA, RG nº 8.209.006-1, (Suplente);

ONIRA TEREZAANTUNES DO NASCIMENTO, RG nº 10.424.481-32, (Titu-
lar) e EDICLEIA LOPES DA SILVA, RG nº 5.738.420-4, (Suplente);

TEREZINHADE JESUSMACIEL, RG nº 4.044.58-62, (Titular) e NAYARAPA-
OLADOZORETZ, RG nº 10.578.685-9, (Suplente); e

URÇULA CARINA ZANON, RG nº 4.254.140-0, (Titular) e ISMAR CRUZ
SLOMPO, RG nº 2.087.104-0, (Suplente).

V – Sociedade Civil:
JULIANA BERTOLIN GONÇALVES, RG nº 7.620.297-4, (Titular) e THA-
TIELLY SCHWARZBACH DE SOUZA GARCIA, RG nº 6.679.163-7, (Suplen-
te);

ROSELI PITTNER, RG nº 4.041.026-0, (Titular) e JACIARAREIS NOGUEIRA
GARCIA, RG nº 14.111.221-0, (Suplente);

SÔNIA REGINA BOEZE DA SILVA, RG nº 4.399.839-0, (Titular) e ALCIONE
FERREIRADA SILVA, RG nº 3.839.305-7, (Suplente); e

IVORIALDOMARWEIDE FERNANDES, RG nº 6.570.496-0, (Titular) e NEO-
RI ANTÔNIO BAZZI, RG nº4.788.164-1, (Suplente).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir
de 09 de maio de 2021.

Curitiba, em 07 de maio de 2021, 200° da Independência e 133° da República.

CARLOS MASSARATINHO JUNIOR GUTO SILVA
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

RENATO FEDER
Secretário de Estado da Educação e do Esporte

87451/2021

DECRETO Nº 7.596

Promoção ao posto de Capitão do 1º Ten PM
RR ZENILDO CAETANO DAS NEVES.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais e em cumprimento a decisão judicial transitada em julgado nos
Autos nº 0002196-59.2019.8.16.0129, do Juizado Especial da Fazenda Pública
de Paranaguá, considerando a Orientação da Procuradoria Geral do Estado rma-
da no Ofício nº 016/2021 – PGE/CASC, bem como o contido no protocolado nº
17.517.118-5,

DECRETA:

Art. 1º Fica promovido ao posto de Capitão, o 1º Tenente PM RR ZENILDO
CAETANO DAS NEVES, RG nº 4.296.624-0, a contar de 23 de maio de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em 07 de maio de 2021, 200° da Independência e 133° da República.

CARLOS MASSARATINHO JUNIOR GUTO SILVA
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Estado da Segurança Pública

87452/2021

DECRETO Nº 7.597

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

adazillima
Realce

adazillima
Realce

adazillima
Realce

adazillima
Realce